medicorum iustu in corporis refectioem accepisse cum lautissimè haberetur, ovum unicum accessisse. Ita infra dies quatuordecim febris omnis evanuit, nullis aliis pharmacis, quam farsæ, admotis. Famem recusat tolerare febris; nam potius hospitium suum deserit, quam ut esurire dicat.

Idem asseruit de seipso vir illustri & perquam eruditus, è cuius ore hoc testimonium excepi: Maligna me febris, aiebat, terribili assultu invaserat, & videbatur captivum suum miserè ac diu vexatùra. Ego salubrioris consilii Pertus in famem obstinavi, & triduo toto non tantum comedi, quantum modica scutella continet. Ita febris nervos omnes incidi. Nam illa elapsio hoc triduo velut umbra fugax evanuit. Hinc ars Medicinæ in Italiâ, ut dixi, omnes omnino morbos rectissimè adurit famè ac inediâ. Ego Neronis medicus fuit, qui nomen Thesalus: hic ægris omnibus initio morbi triduanam inediã indicit. Rectè ac salubriter. Sed o quanti sunt, qui ægrotare mallent quam ita valefcere!

Addo firmandis jam dictis. Plurimos ego ipse novi, qui ad octogefimum, nonagesimum & plures annos produxerunt vitam, de quibus omnibus rectè dicitur illud: Si eis longior fuisset mensa, brevior fuisset vita. Longiorem appello mensam, quæ ad lubitum appetentiæ cibum potumque ingerit, quæ invitatiunculas ad bibendum crebriores habet, ubi efficitur & bibitur, quantum satis est, & plus quam satis est. Hæc mensam quidem longam, sed brevem faciunt vitam.

Ante annos non multos, quod recentissimè meminî, vir primi nominis, qui ad omnes, putem, Europæ principes Legatus ab Imperatore missus, demum sanctioribus consiliis in animum indactis, in minimam Societatem I e s v coopatus est: sed hospitem secum adduxit infestam podagram, quod unum panem à religioso vasa genere absternerat. Sed ubi unum alterumve annum inter religiosos homines brevi mensâ, tenui salino, iul'culis & olivulculis cepit vivere, delicata podagra tam curti victus impatiens valedixit, aut si rediit, quasi furtivè ac vellicatim id fecit. Dum hæc chartis mandarem, etiamnum Romæ vixit vir iste religiosus, mihi familiarissimè notus, cuius & litteras est monstrare. Nimirum febris & podagra, sed & omnes morbi aliò migrare malunt, & procul exulare, quam inediã tolerare. Confirmo dicta.

§. IV.

Ludovicus Granatensis apprime pius & disertus scriptor, libro quem Devotioni consecravit, rem mirissimam simul & testatissimam enarrans: Dum hæc scribo, inquit, vir quidam in Italiâ chisagrâ & podagrâ bis terque miser, nam & ceterorum omnium membrorum usu destitutus erat. Hic ab insidiatore hoste loco tutiore deprehensus in turrim abreptus est. In hoc carcere victus illi quotidianus fuit parvissima panis buccella, & aliquid tepidæ foetentis aquæ. En omnis mensæ apparatus, panis arctus & aqua brevis. Quatuor annos his lautitiis vixit. Mutatis demum rebus ex alto ergastulo emissus est sanus, integer, sospes, vegetus, sine chiragrâ & podagrâ, colore vultus commendabili. Vivit etiamnum, teste Granatensi, vir iste qui turri & fami summas agit gratias; insuper flexis genibus, quotidianis precibus Deo supplicat pro illius incolunitate, qui sese in latebras sibi tam salutares conjecerat. Num ista credimus? Vix dubito. At interim bonum est re suâ ventrem non fraudare. suave est bene pasci, largiter obbibere. Quid hic aliud vociferer? Ite domum saturæ, ite capellæ, ite; curiculam mulcete, & curate, ut vobis bene sit, quidquid d'Chique sequatur morbi, quidquid ab æternitate immi-

neat supplicii. Bonum est bene pasci, bonum est non esurire, bonum est inediã omnino accessu prohibere.

Obsecro te, mi Lector, Gymnasium Patientiæ ad, & Pechium podagricum inspice, qui annis novemdecim specu abditus panem solo & fonte vixit, sed podagram omnem sic absterisit, ut ea in totam reliquam vitam manserit expulsa.

Atque hæc, quæ narravimus, nil supra naturæ vires postulant. Si Daniele, si Ananiam & Azariam, si Mitaëlem, si similes in exemplum abstinentiæ traxissem, esset non nemo, qui clamaret: Hæc naturalia non sunt, hæc humanas vires excedunt.

Hoc igitur agamus; Vos ipsi, qui hæc legistis, homines vobis seligite notissimos, qui cibo potuque, qui omni cupidiarum genere abundant, qui delicatè comedunt & conviosè, qui nihil famis tolerant, quibus sitire nefas est hos ipsos inspiciat. Ah, quam pauci horum ad septuagesimum, quam longè, pauciores ad octogefimum annum ætatem extrahunt? Labores iis vitam non rapiunt; edunt bene, vestiuntur commode, habitant laxè, cubant molliter, dormiunt satis, vix quidquam laborant, recreationibus vacant perpetuis, & tamen rarissimè sunt longevi. Contra verò tot millia pauperum, qui parè comedunt, malè vestiuntur, angustè habitant, strato jacent rigido, non satis dormiunt, in continuis laboribus sunt, procul omni recreatione agunt; & licet quotidianis sudoribus ac jejuniis videantur exhausti, tamen sæpissimè ad octogefimum, nonagesimum, centesimum annum, & ultra perveniunt.

§. V.

Abstinentia medicina omnium turissima. Subinde quaestio grandis nascitur: Quid sit medicè vivere? Ad quaestionem non illepidâ suppetit narratiuncula: Pyrrhinculus Vasco iter fecit peregre. Hanc ferus vesper fatigatum ad tabernam inopem deduxit. Apposita est cenula, sed omni ex parte olitoria, meris herbis composita. Cui tamen vinum additum, sed dilutissimum, & à quo nulla sanè intemperies cerebro metuenda. Ita cibus, panis, potus, omnia quam parvissimè subministrata. Vbi finem habuit hæc cena, quæ panem principio caruit, ingeniosus diversitor cauponem ad se accersens: Obsecro te, inquit, medicum mihi voca. Mox caupo: Ecquid malum, inquit, in agresti viculo possis medicum? Hoc genus hominum nobis hic ignotum. Cui subridens hospes: Num, o bone, teipsum ignoras? Cenam mihi planè medicam apposuisti. Agnosco valetudini eã re insigniter consultum. Vt igitur merces operæ respondeat, cape medicum non cauponis pretium.

Mensa sobria, medicina omnium præstantissima. Hoc omnino medicè est vivere. Quâ in re nonnumquam belluæ plus quam homo sapiunt. Serpens cum senectus gravior obrepit, ut vetustam pellem exuat, diebus pluribus jejunit. Leo & lupus nimium saturi, ut morbum caveant, medicè vivunt, vix quidquam gustant. Ita vel à brutis animantibus humana cruditur gula. O gula vitiorum janua, Adami ruina, valetudinis fovea, vitæ rapina, Esau præcipitium, Israëlitarum interitus, mortalium violenta & sæva nimis domina! Iure indignatur Satyricus:

— quanta est gula, quæ sibi totos
Ponit apros, animal propter convivia natum!
Pena tamen præsens, cum tu deponis amictus
Turgidus, & crudum pavonem in balnea portas.
Hinc subitæ mories; atque inestata senectus.

Quasi verò, inquit, non satis possit farciri venter, nisi apri mensis inferantur integri? Hoc tamè boni habet Rulius. Pligula, præsentem secum adducit penam. Cum cibi plus æquo ingeruntur, remanent crudi & indigesti. Ita sto-

Gymnasium Patientiæ
Parvè
Adrianus Barlaam in dialogis de inferiori Germania oppidè.
Iuvenal. Sat. v. 140.
Primus id ausus est R. Servilius Rulius. Pligula, præsentem secum adducit penam. Cum cibi plus æquo ingeruntur, remanent crudi & indigesti. Ita sto-

libri pag. 498.
libri. 30.
110.

*a Persius
Sat. 3. Tur-
gus hic e-
pulis atque
albo vino
lauatur.
b A cibo fla-
ti exerc. vi
aut cubiti
ire, singula-
riter notat.
c Eccli. 6.
37. v. 34.*

machus nimium factus pavonum, gallinarum, caponum, anatum, aliorumque avium cupidias nondum digestas ad balnea a, ad sphæristerium, aut etiam ad lectum b desert. Hinc variae credidates, hinc frequentes morbi, hinc prope rate mortes. Horum omnium malorum una, epularum ingurgitatio est causa.

Ergo, si abigendus sit canis, ostendendus ei lapis; si despumet olla, subtrahendus ignis; si recalcet equus, minuendus ei pascus; si male obtemperet caro, edomanda est jejuniis.

Ecquid amplius egemus testibus? Qui abstinentes est, adjiciet vitam: Est sanitatis mater Abstinentia. Quid ergo formidamus famem et iugum, qui cenam adituri sumus æternam? Quid jejunia horremus, qui deliciis pacemur immortalibus? Satiabimur, cum apparuerit gloria Domini.

CAPUT VI.

Ieiunium nobile ac Spartanum omnis cibi condimentum.

ANAVS Seneca eruditionis princeps, idea morum nobilissima, non solum alios abstinere docuit, sed & ipse abstinuit, & longè severius quam docendo suavit. Habuit Seneca inter amicos hominem opulentum & delicatum, Equitem Romanum Lucium, ad quem pleraque omnes epistolarum misit. Huic viro abstinentiam sæpius inculcans: Tecum ipse dispicias, inquit, quid sit necessarium, quid supervacuum. Præcepto prorsus aurea: Necessitatem attendere, non voluptatem. Si legem hanc orbis servaret, nemini deesset quod sufficeret. Sed efficacis monens, imò & præcipiens Seneca: Ceterum, inquit, aded mihi placet tentare animi tui firmitatem, ut ex præcepto magorum vivorum tibi quoque præcipiam: Invenias aliquot dies, quibus contentus minimo ac vilissimo cibo, duri atque horridi veste, dicas tibi: Hoc est, quod timetur? Hoc secuti sunt, qui omnibus mensibus pauperum vitam imitari, ne unquam expavescerent, quod sepe didicissent. Hoc triduo & quadriduo ser, interdum pluribus diebus, ut non lusus sit, sed experimentum. Tunc mihi crede, Lucili, exultabis dupondio & saturo. Non est tamen, quare tu multum tibi facere videaris: facies enim quod multa millia servorum, quod multa millia pauperum faciunt, illo nomine te iustice, quod facies non coactus. Tam facile tibi erit illud pati semper, quam aliquando experiri. Habeamus aquam, habemus polentam, & tunc ipsi de felicitate controversiam faciamus.

*Senec. epist.
18. mihi
pag. 417.
ante med.*

*† Duobus
asibus, non
totis duobus
cruciferis.*

*Senec. epist.
110. mihi
pag. 641.*

*Ælian. l. 4.
Var. hist. c.
13. mihi
pag. 153.
† Vel, cui
pauca non
sufficiunt.*

An non Seneca jejuniorum & famis encomiastes, qui suis auditoribus panem atrium sobriamque hydriam commendans: Quid magni est, inquit, mi Lucili, si ostrea & voleros, si perdicæ & capos, si meleagridas & phasianos, si estudines peltatas, si Castorum candidas, si urforum ungulas, si cerebrum torvis non desideres? Tunc mihi rem magnam feceris, si panem nigrum ac sordidum non rejeceris: si tibi ipse persuaseris, herbas & olera non pecori solum crescere, sed & homini, si denique parvo contentus esse didiceris. Temperantiam, quam docuit, Annaeus exercuit.

Ælianus refert Epicurum Gargettium dicere solitum: Nihil ei satis est, cui parum non est satis: Si mihi sit offula, si sit hydriola, vel ipsum cælum provocem contra, vel ipsi Iovi insultem. Hunc abstinentiæ & inediae amorem philosophis sola persuasit ratio. Nos fundamentis firmioribus nitimur & sanctioribus. Et hæcenus quidem differuimus, jejunium valerudinis unicum & princeps esse præsidium, jejunium pharmacorum omnium esse pharmacum. Nos contra objicimus; sit sanè pharmacum, sed hem quam amarum est & acerbum! Huic objectioni respondendum: Ajo igitur: Ieiunium ciborum omnium condimentum est. Atque de hoc porro loquimur.

§. I.

Nec rationum numero, nec testium hæc opus est; N experientia mille testes, mille rationes. Exempli gratia: qui sabbato cenam omittit, ei Dominico die cibibus incredibiliter sapit: si pridie lautius cenasset, voluptas illa neutiquam tam suavis accideret. Suave cibi condimentum est jejunium.

Illud tamen hæc observandum: Qui post feverius aut diurnius jejunium in ventre lupum gerit, & ardentè esurit, attendat ne præcipitet, sed lentius edat, alioqui noxam incurret: quod jam supra monuimus. Ideo qui mugientem sentit stomachum, sibi ipse dicat: Heus lentè, ne propera, ne tuburcinare, ne præcipita; cibus tibi non rapietur: quæso te, non raptim, non cursim edas, sicut canis è Nilo bibit. Tandè tibi magis conducent cibi, tantoque sapientè melius, quanto comederis lentius. Heus lentè, lentè.

Ita suaviter comeditur & salubriter. Salubrem efficit cibum, rectè illum mædere ac commolere, suavem reddit, cenà sæpius abstinere. Nam quod veteri verbo dicimus: Esurienti sapit mel. Nec mellita tantum esurientis palato grata sunt, sed & panis avenæ cibus inhianti jucundior est, quam homini jam saturo artolagana, panis saccharis, scitamenta mellita, nebulae dulcioris, tragemata sele&issima. Fames & jejunium cibi condimentum suavissimum.